
УЛЬЯНОВСКСТАТ 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В 2021 ГОДУ 

2 026 

1 027 
1 273 

610 

исследователи 

техники 

вспомогательный персонал 

прочие 

Численность персонала, занятого научными 

исследованиями и разработками, человек 4 936 
41,0% исследователи 

 
Численность персонала, занятого научными исследованиями 

и разработками  по категориям, человек 

Структура исследователей по возрасту и областям наук, 
 в процентах к общей численности исследователей 

Внутренние затраты на научные 

исследования и разработки, млн руб. 18 547,4 
31,2% за счет средств федерального  

бюджета 

из них 

из них 

Объем выполненных работ, млн руб. 16 633,3 
95,9% выполнено собственными 

силами 
из них 

Стоимость основных средств, используемых  
для проведения научных исследований и разработок,  

млн рублей 

46.7 16.9 7.4 6.5 7.4 15.1 

по возрасту 

90.8 

7.0 

1.3 

0.6 

0.3 

по областям наук 

технические естественные сельскохозяйственные общественные гуманитарные 

17 571.8 

19 882.5 

12 667.6 

14 649.4 

2020 2021

среднегодовая стоимость основных средств стоимость машин и оборудования 

до 39 лет включительно           40-44         45-49  50-54  55-59  60 и старше

  


